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H. Hage: Jeg tilstaaer, at det har over-

rasket mig noget, at de Mænd z. som tidligere
med saa stor, Styrke have hævdet Grundlovens

§ 52, ved dennes Leilighed have været fuldkom-
men tause. Jeg hænger mig ikke strengt iOr-s

dene; jeg har ikke mindste Frygt for, at Grund-’

loven skal blive krænket, fordi .et. »strax« for-
tolkes noget frit. Jeg troer ogsaa,- at det nu-

værende Ministerium har fuldkommen Und-

skyldning i de Forhold, under hvilke det er

sammentraadt, til ikke at fremlægge Finantslo-
ven tidligere, end skeet er. Det er for mig et

af de mindste Onder i det mærkelige Minister-

skifte, der er foregaaet; Rigsdagen har tabt 8

Dage af sin Tid, og det kan ikke regnes for

noget særdeles stort Onde; det var bedre tid-

ligere at blive færdig, men jeg betragter det

ikke som af saa stor Betydning. Jeg beklager,
at den ærede Rigsdagsmand for Holbek Amts

2den Valgkreds (Tscherning) ikke er tilstedez3

hans almindelige Udtalelser vilde jeg tillade mig
et Par Bemærkninger om (Tscherning kom til-

stede). Jeg troer, at den ærede Rigsdagsmand

har fuldkommen Ret, naar han siger, at der er

en Tilbagegang i nærværende Finantsaar i

Sammenligning med det foregaaende i vor fi-

nantsielle Stilling. Der er en Tilbagegang;
men, som han selv antydede, er den væsentlig

foranlediget ved det større Tilskud til Fælles-

udgifterne, hvorover vi ikke ere Herrer. Jeg

vil tillade mig at fremhæve, hvorledes Konge-

riget netop er stillet gunstigt under vanskelige

Forhold, i Sammenligning med Monarchiet, i

de sidste Aar. Det er Fordelen ved vore Jnd-

tægter for Kongerigets Vedkommende, naar man

afseer fra de særlige Fonds, at de ere stabilez
de ere meget lidt berørte af den Krise, der fandt;
Sted i 1857, og hvis Virkninger søltes langt.
senere. Vi have naaet et Reservefond af 4

Millioner, og efter Finantsudkastetaflß6o—6l
vente ·vi« endnu at indviude 400,000·Rd. Jeg
maa ansee det som et gunstigt Resultat. Der

er en af vore directe Jndtægter, der er

i stadig Stigen, nemlig Bygningsafgiften;
den var ealeuleret i 1858——59 til 531,933
Rd., i 1859——60 til 571,387 Rd. og i

1860——1861 til 600,484 Rd., det er altsaa
en Stigen af 68,550 Rd. Jeg antager, at man

kan betragte denne Stigen som naturlig; ifølge

Næringsloven og andre Bestemmelser, som in-

sfluere paa denne Skat, vil den aarlig stige.
ißenten af Reservefondet og Kassebehdldningen
er ligeledes i stadig Stigen. .J Aaret 1858—

59 var den ealeuleret til 82;442 Rd.,« efter

Regnskabet 97,504 Rd.; den steg i 1859——60

til 120,680 Rd.,og er iIB6O —6l opført med

180,000 Rds Derimod stilleStempelintraderne
sig saaledes: for 1858——1859 var ealeuleret

926,000 Rd. (Regnskab 906,043), sor 1859—

60 857,000 Rd., for 1860——61 785,500 Rd.

— en Nedgang af 140,500 Rd. Naar vi

sammenligne disse 3 Hovedposter, saae vi paa

dem en Fremgang af ialt 26,000 Nd.,.og det

er netop efter en Calcule anstillet i Aar, der i

andre Henseender have været ugunstige.« Det

er ganske vist, at Fællesbidragene ere betyde-

lig stegne; men det maa erindres, at det ikke

alene er foranlediget ved, at Øresundstolden
er afskaffet, og at Øresundsfondet giver et meget

mindre Udbytte, men ogsaa ved at Told- og Do-

imaineintraderne ere betydeligt mindre end i fore-

gaaende Aar. Den ærede Rigsdagsmand dvæ-

lede ved Commune- og Amtsbidragenez jeg er-

kjender, at de ere betydelig stegne; men Spørgs-
maalet er ikke, om Skatten stiger, men om det,

man erholder for Skatten, er mere værd end

tidligere; om det er Goder, man maa sætte

Priis paa,der erhverves ved Skatten; nu kan det

dog ikke siges, at Bidrag til Skolevæsenet,

Veianlæg, Vaudlob ere bortkastede, de give,

rigtigt beregnet, en meget god Rente, og man

vil miskjende Forholdet, om man uden videre

vilde sammenligne Bidragene nu med tidligere

og sige: saameget større er Skatten mod tid-

ligere, altsaa er Trykket saameget større. Det

vil maaskee overraske, at man ved at sammen-

ligne Danmarks sinantfielle Stilling for Øie-

blikket med Englands for 180 Aar siden, vil

faae ud, at England dengang ikke havde større
Statsindtægter, end Danmark for Øieblikket

har, og England er dog ikke gaaet tilbage ved,

at Statsindtægterne ere faa langtvhøiere nu.

Vi have. naaet vore Statsindtægter i de sidste
10 Aar ved, at de samme Kilder ere flydte rige-

ligere. Jndtægterne ere flydte rigeligere uden

nye Paalæg fraStatens Side (Ts ch ern ing: der

var Jngen, der kjendte Englands Statsindtægter
dengang). Jo, mankjender dem dog tilnærmelses-


